Hanover d. 20. Jan. 1713.

P.S. Den Moreri will nachsehen. Sonst ist der Duchesne in Leipzig zu kaufe: welchen zur erhandlung hier anrathen will: so könnte der H. Abt seinen wiederkriegen. Bitte um eine kleine nachricht von dero retour gehorsamst.

### 3. LEIBNIZ AN JACOB HERMANN

5 , 1. Februar 1713. [117. 117.]

**Überlieferung:** – Gedr.: GERHARDT, *Math. Schr.* 4, S. 387–390.

Novissimas meas cum inclusis ad Dn. Bourguetum acceperis; interea accepi ipse, quas 22. Decemb. anni superioris doctas et ingeniosas dedisti, quibus nunc respondeo. Et primum observo mihi sollicitationes et ipsa celeritatis incrementa momentanea esse idem.  
10 Ita non celeritates elementares, sed spatia infinites infinite parva celeritate elementari percusa erunt in ratione composita celeritatum elementarium (seu sollicitationum) et elemtorum temporis.

Quae de Causa agente actionisque extensione dicis, mihi non satis liquida videntur. In causa agente, ni fallor, spectanda est potentia; itaque non video quid sit illud in causa  
15 agente, quod cum spatio conjungis, ut habeas potentiam; nec cur quaeras aliquid extra causam agentem, ad formandam potentiam.

Opus est, distincta quadam notione et expositione erui notum effectum (nempe non violentum, a simplicioribus enim inchoandum est), quem ita accipio, ut separem a celeritate, qua praestatur, quanquam nemini vetare possim, ne vocabulum aliter accipiatur  
20 pro eo, quo ego ipsam actionem aestimo, cum scilicet id, quod praestatur, conjungitur cum celeritate praestandi. Itaque intellecta mente mea nulam video rationem haerendi in eo, quod dixi, esse *a* ut *ev*, id est ut compositum ex *eo* quod praestatur, et celeritate qua praestatur. Et si admittis, ut facis, esse *e* ut *cl*, ie est effectus esse in ratione composita  
25 tam corporum, quae promoventur quam longitudinum per quas promoventur, jam eo ipso admittis acceptionem effectus meam, quae praescinditur a celeritate. Nam acceptionem effectus meam, quae praescinditur a celeritate. Nam manifestum est, *cl* posse conjungi cum majore minoreve velocitate, et ita prodire *clv* vel *ev*, quod ego tum attribuo toti actioni.

---

Zu N. 3:

Atque ita ex ipso *e* ut *cl*, quod agnoscis, actiones effectibus proportionales non sunt. Tres meae compostiones rationum, nempe *e* ut *cl*, *a* ut *ev*, *a* ut *pt*, nihil aliud sunt quam defintiones; nempe esse ut *cl*, est apud definitio effectus, et esse ut *ev*, est apud me definitio actionis; et esse ut *a : t*, est apud me definitio potentiae, seu *a* esse ut *pt*: nempe potentiam (ex suo utique exercitio agnoscendam) definitio per id, quod exercendo ducitur in tempus, et ita producis actionem. Intellego autem actionem, qua potentia agit quantum potest. Haec ubi satis meditatus fueris, fortasse reperies, non cummodius has notiones distinguere ac digerere posse, nec rationes inveniri magis determinatas. 5